Homo qui talia comiserit in primis descendat super illum ira Dei et rufea 
celestis, et a corpore et sanguine Domini nostro Ihesu Christi fiat segrega-
tus, et veniat super illum ira Dei, sicut descendit super Sodoma et Gomo-
rra, et sicut descendit super Datam et Abiron viros sceleratissimos quos 
uiuos terra obsoruit, et non habeat parte cum Christo, sed cum Antichristo, 
et cum Iuda proditoris Domini lugeat penas in eterna damnatione.256

Un dualismo en el que figura de manera esporádica, de nuevo la Biblia 
y su caudal incesante de imágenes, la figura del Leviatán:257 “Si quis ta-
men, quod non fieri prorsus credimus, an nos, an filiis, an neptis, seu ali-

exeat condempnatus, et non habeas partem in resurrectione prima, et ieiunium aut elemo-
sinam aut orationem non proficiat ei”.

256		 Diplomática astur, vol. I, núm. 54, 852, p. 246. 
257		 Monstruo que aparece en Job 3, 8: “Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati 

sunt suscitare Leviathan”; e ibidem 40, 20: “An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune 
ligabis linguam ejus?”. Tanto Leviatán como Behemot, el otro monstruo que ilustra este 
libro bíblico, son los símbolos de las fuerzas incapaces de ser dominadas por el hombre, 
pero que, sin embargo, se pliegan a la voluntad de Dios. Otras referencias figuran en 
Isaías 51, 9-10, y, con un carácter descriptivo más suave, en los Salmos.

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 277

quis ex succesoribus nostris, vel posterioribus, hunc nostrum pretextum, 
seu confirmationem, nisus fuerit violare, aut disrumpere: fiat á Domino 
nequiter punitus, et á corpus eius maneat seclusus, et cum Leviatan deti-
neatur fundo baratri arsurus, eternasque penas sit lugiturus”.258

Acompañan a Dios normalmente otros aditamentos. En primer lugar, 
por orden de importancia, la ira regia, dado que la identificación entre 
Dios y el rey, que lo es por su gracia, tienen este presupuesto conse-
cuencial lógico.259 Esta ira regia presenta ya unos caracteres definidos 
que han sido estudiados por Hilda Grassotti.260 Su materialización, por 
tanto, es ya conocida: destierro y salida del reino, pérdida de honores, 

258		 Muñoz Romero, Colección. Fueros de los lugares de la jurisdicción del monasterio 
de Cardeña concedidos por Fernando I, 1039, p. 188. Otros ejemplos documentales en 
Arlanza, núm. 2, 912, p. 8: “Et consorcium cum Leviatan possessor inferni”; núm. 5, 923, 
p. 19: “Et cum Leviatan detineatur fundo baratri assurus eternasque penas legituras”; 
núm. 6, 929, p. 23: “Et cum Leviatan detineatur fundo varatrici assurus, eternasque penas 
luituras”; y núms. 29, 30, 32, 37 y 46; Fernando I, núms. 7, 10, 11, 18, 32, 36, 37, 42, 
43, 44, 49, 52, 63, 64 y 65; Leire, núm. 53, 1057, p. 90: “Et cum Leuiatan detineatur in 
profundo baratri arsurus eternasque penas ibi lugiturus, amen”; Cardeña, núms. 42, 235, 
247, 250, 252, 260, 265, 266, 267 y 285; Urraca, núm. 77, 1116, p. 476; y núm. 93, 1118, 
p. 501; y Alfonso VIII, núm. 4, 1151, p. 14: “Et cum Leuiatam detineatur fundo baratri 
assurus, eternasque penas lugituras”.